平成 23 年７月 29 日

各      位

会 社 名  株 式 会 社 コ コ カ ラ フ ァ イ ン

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  塚本  厚志

（コード番号 ３０９８  東証第一部）
問合せ先  常務執行役員経営企画本部長  重田 陽平

（ＴＥＬ ０４５-５４８-５９３７）

株式会社スズラン薬局の株式取得に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、北海道でドラッグストア・調剤をチェーン展開しており

ます株式会社スズラン薬局の全株式を取得し、同社を子会社とすることを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得（子会社化）の理由

 ドラッグストア業界は、一般用医薬品の販売に関する規制緩和や薬価改定をはじめとする医療

費抑制政策等を受け大きな転換期を迎えております。生き残りをかけた企業間競争が激しさを増

すなか、スケールメリットやシナジー効果を追求した企業の再編・統合の動きも活発化しており

ます。このような状況下におきまして、当社グループは、「人々のココロとカラダの健康を追求

し、地域社会に貢献する」 の経営理念のもと、中期経営計画  2016 年 3 月期売上高 5,000 億

円、経常利益 200 億円 を達成するために、既存エリアにおけるさらなるドミナント戦略の推進

と新規エリアへの積極的な出店を進めております。

 株式会社スズラン薬局は「地域社会の健康と快適な暮らしのお役にたてる店づくり」を目指し、

小樽・札幌・函館を中心として北海道に24店舗のドラッグストア・薬局を展開しております企業

です。

 当社は経営理念が共有できることを前提に、提携や統合を検討しており、この度株式会社スズ

ラン薬局を当社グループに迎えることのシナジーを勘案した結果、経営理念を共有しその実現に

向けて取り組むことのできる企業であり、そして当社グループとしての新規エリアである北海道

において営業基盤となりえると判断し、株式を取得し、子会社化することを決定いたしました。

 本株式取得後、同社を営業基盤とした北海道における事業展開を推進することにより、当社の

経営理念の実現と中期経営計画の達成を図ってまいります。

２．異動する子会社（株式会社スズラン薬局）の概要

 (１)商       号  株式会社スズラン薬局

(２)代   表   者  近藤 勲

(３)所   在   地  小樽市築港11番1号

(４)設 立 年 月 日  昭和39年11月11日

(５)事 業 の 内 容  ドラッグストア・調剤薬局事業

(６)決    算   期  6月

(７)従  業  員  数   193名（パート・アルバイト含む）

(８)店   舗   数  23店舗

(９)資   本   金  5,000万円

(10)発行済株式総数  100,000株

(11)大   株   主  近藤 勲 他

(12)最近事業年度における業績の動向

 平成21年6月期 平成22年6月期

売上高 5,020百万円 5,191百万円

営業利益 101百万円 157百万円

経常利益 -57百万円 53百万円

当期利益 -71百万円 49百万円

総資産 1,991百万円 2,069百万円

純資産 181百万円 230百万円

一株当たり配当金 －円 －銭 －円 －銭

(13)当 社 と の 関 係  該当事項はありません。

３．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数 0 株（所有割合   0％）

    （議決権の数 0 個）

(２)取 得 株 式 数 100,000 株

    （議決権の数 100,000 個）

(３)異動後の所有株式数 100,000 株（所有割合 100.0％）

    （議決権の数 100,000 個）

４．日程

 平成 23 年 ７ 月 29 日 譲渡契約締結

平成 23 年 10 月 １ 日 株式取得

５.今後の見通し

本件が当社の業績に与える影響は軽微であると判断しております。

以 上